
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE n. i l i del 2 £- *W"
~y% \j vi •• •

OGGETTO: Instaurando giudizio: "Città Metropolitana di Messina e/ Ministero dell'Interno e Ufficio
Territoriale del Governo di Messina". Conferimento incarico.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giorno \(f.pfT\£ del mese di b I i f$ M B fi & ,

alle ore / T"-Oy) _, nella sede di Palazzo dei Leoni, ..,
con l'assistenza del Segretario Generale Affi M. A. CAPONE! tì'j .

Vista l'allegata proposta di decreto relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente p.t. della Direzione proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente p.t. della II

Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria in ogni sua parte.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Predisposta dalla I DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale"

Servizio Affari Legali

OGGETTO: Instaurando giudizio: "Città Metropolitana di Messina e/ Ministero dell'Interno e Ufficio
Territoriale del Governo di Messina". Conferimento incarico.

PREMESSO che, con contratto n. 184 Rep. Dell'1/12/1984, l'allora Provincia di Messina concedeva in
locazione l'immobile sito in Taormina, identificato al Catasto al fg. 15,part. 70. Sub 1, per essere adibito a
Caserma dei Carabinieri, per il canone di locazione inizialmente pattuito, pari a € 36.663,34, che, in seguito
alla riduzione imposta dalla normativa sulla revisione della spesa (D.L. n. 95/2012, convertito, con
modificazioni, in L. n. 135/2012), è stata successivamente rideterminata in 6 31.841,96 annuali;

CHE, con nota prot. n. 1237 del 2/12/2004, la Provincia di Messina, a motivo del pregio dell'immobile e
della sua allocazione, in pieno centro storico di Taormina, richiedeva alla Prefettura di Messina,
territorialmente competente, la rideterminazione del canone, indicando quale somma dovuta, congruità dal
competente Ufficio Tecnico, in € 110.145,00, mai, tuttavia, corrisposta, visto che il locatario ha continuato a
corrispondere esclusivamente il canone originariamente pattuito;

CONSIDERATO che, con successiva nota prot. n. 17573 del 12/05/2010, la Provincia di Messina
trasmetteva alla Prefettura di Messina, documentazione tecnica relativa al citato immobile, insieme con una
relazione descrittiva dello stesso, in cui il canone veniva fissato e richiesto in € 208.663,95, ma mai pagato,
posto che questo Ente ha continuato a ricevere il pagamento del mero canone, come da contratto;

CONSIDERATO che, alla luce della nota prot. u 1727/U.Loc. del 14/12/2016, della II Direzione - Ufficio
Entrate, questa Città Metropolitana, subentrata ope legis alla Provincia Regionale di Messina, ha subito e
continua a subire ingenti danni, quantificabili in circa € 1.000.000,00 (già operata la detrazione degli importi
comunque fin qui pagati dal locatario), oltre interessi, a causa del mancato incameramento, a far data
dall'anno 2004, delle somme che sarebbero effettivamente dovute per la locazione dell'immobile succitato,
di talché si rende necessario proporre ogni idonea azione, innanzi alla competente Autorità Giudiziaria, al
fine di ottenere declaratoria di condanna del Ministero dell'Interno e/o della Prefettura - Ufficio territoriale
del Governo di Messina al pagamento di tutte le somme già maturate e di quelle che si matureranno, di
competenza di questo Ente;

CHE, a tal fine, occorre conferire il relativo incarico difensivo, anche disgiunto, agli aw.ti Gaetano Callipo
e Fabio Sfravara, attribuendo agli stessi ogni più ampia facoltà di legge ed eleggendo domicilio presso lo
studio professionale di questi, sito in Messina, Viale Cadorna, 32;

CONSH)ERATO che, per tale attività, sarà corrisposta ai Legali sopraindicati, la somma complessiva di €
4.000,00, comprensiva di onorari, competenze, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), che deve essere
impegnata sul cap. 2260 del Bilancio Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed
urgente, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare danno grave e irreparabile per questo Ente;



CHE, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure connesse
al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento agli avvocati incaricati sarà disposto in relazione agli sviluppi
dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito degli stessi
professionisti, secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2017

2018

2019

Missione 1 Progr. 11 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.500,00

1.500,00

1.000,00

DATO AXT0,:.aijsensideH'-artj 183 co. 8 JD.Lgs. 267/2000, ch& il seguente programma dei pagamenti è
compatibile coti gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2017

2018

2019

Importo

1.500,00

1.500,00

1.000,00

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
VISTA la deliberazione n. 15 del 09/08/2016 del Commissario Straordinario, con i potere del Consiglio
Metropolitano;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza di
conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza di
conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;

PROPORRE ogni idonea azione, innanzi alla competente Autorità Giudiziaria, contro il Ministero
dell'Interno e la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Messina;

CONFERIRE il relativo incarico difensivo, anche disgiunto, agli aw.ti Gaetano Callipo e Fabio Sfravara,
attribuendo agli stessi ogni più ampia facoltà di legge ed eleggendo domicilio presso lo studio professionale
di questi, sito in Messina, Viale Cadorna, 32;

DARE ATTO che, per tale attività, sarà corrisposta ai Legali sopraindicati, la somma complessiva di €
4,000,00, comprensiva di onorari, competenze, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), che deve essere
impegnata sul cap. 2260 del Bilancio Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed
urgente, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare danno grave e irreparabile per questo Ente;



CHE, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure connesse
al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento agli avvocati incaricati sarà disposto in relazione agli sviluppi
dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito degli stessi
professionisti, secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2017

2018

2019

Missione 1 Progr. 1 1 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.500,00

1.500,00

1.000,00

DATÓlATTOivai sensi dell'ari.tÌ83>:ctón8;D;E;gs.! 267/2000, che5 il seguente';prògramm;a del pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2017

2018

2019

Importo

1.500,00

1.500,00

1.000,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio Affari Legali, di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

L'Istruffiore Amministrativo

II Funzionario Re
Dott. Masjsir

nsabile P.O.

La Dirigente
Avv. Anna Maria Tripodo

•fflh



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA
l'-

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della E.'R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL DIRIGENTE

Àw. Anna MaitpTTripodo

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina,

IL DIRIGENTE

Aw. Anna Maria Tripodo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTARILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decretc

Messina, ? 2 D1C. 701S'

IL RAGIONIERE GENERALE

Aw. Antoni

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, 9 2 D'C. 2QlD

2° DIR. SERVIZI FINANZIASI!
UFFICIO IMPEGNI

IL R A G I E R E GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Prof. Renato Aceorintito^/ A A Y

A-"

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

che il presente decreto è stato pubblicato sull'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di

Messina il , per giorni consecutivi e che contro lo

stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste di

controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


